مروری بر حضور ایرانیان و نفوذ

زبان فارسی در حکومت بهمنیان

دکتر مهدی فراهانی منفرد

زمینه سیاسی:

هنگامی که اقتدار غیاث‌الدین محمد بن تغلق، معروف به محمد شاه دوم (حک: ۷۲۵ - ۷۵۲ / ۱۳۲۵ - ۱۳۵۱)، رو به افول نهاد، بخش‌های تازه فتح شده دکن از زیر فرمان سلاطین دهلی بیرون رفت و در آن منطقه، حکومت پایدار و نیرومند بهمنی بنیاد نهاد شد و نزدیک به ۱۸۶ سال در دکن و مناطق اطراف آن حکم راند.

علاء‌الدین حسن کانگو یا بهمن شاه (حک: ۷۴۸-۷۵۹ / ۱۳۴۷-۱۳۷۵) حکومت بهمنی را بنیاد نهاد. احتمالاً، او از ایران به شبه قاره هند رفت و در دربار سلاطین دهلی جایی برای خود باز کرد و پس از آشکار شدن نشانه‌های ضعف حکومت، سر به شورش برداشت و اعلام استقلال کرد. حسن پس از شورش پیروزمند خود در دولت آباد و به دست آوردن قدرت، تختگاه خود را به گلبرگه برد و این شهر به مدت هشتاد سال تختگاه حکومت بهمنی بود.

در طول ۱۸۶ سال حکومت بهمنیان، ۱۸ تن از این خاندان بر تخت شاهی تکیه زدند، ولی تنها چند تن از آنان از قدرت و اقتدار واقعی برخوردار بودند. حتی چهار حکمران آخر این سلسله، تنها نام سلطان را یدک می‌کشیدند. از میان حکمرانان این دودمان، محمدشاه اول، تاج‌الدین فیروز شاه (حک: ۸۰۰ - ۸۲۵ ه.ق. / ۱۳۹۷ - ۱۴۲۱ م)، احمدشاه اول و محمدشاه دوم (حک: ۸۶۷ - ۸۸۷ ه.ق. / ۱۴۶۳ - ۱۴۸۲ م) از قدرت و شهرت زیادی برخوردار بودند.

به علت تضاد و کشمکش میان عناصر بومی، حکومت بهمنی و نیروهای مهاجری که به خدمت این دودمان در آمده بودند، حکومت رفته رفته ضعیف می‌شد و ناکاردانی روزافزون سلاطین بهمنی نیز به این ضعف دامن می‌زد. در اواخر سده نهم هجری قمری / پانزدهم میلادی، نشانه‌های از هم گسیختگی و فروپاشی در حکومت بهمنی پدیدار شد. چهار سلطان آخر بهمنی بازبچه‌ای در دست امیر قاسم بریدی ترک و خاندان وی بودند و هنگامی که آخرین سلطان بهمنی در ۹۳۴ ه.ق. / ۱۵۲۷ م درگذشت، حکومت اسمی بهمنیان هم نابود شد. از این زمان تا چیرگی جلال‌الدین اکبر شاه و اورنگ زیب بابری، بخش مسلمان نشین دکن بین پنج دودمان محلی تقسیم شد که همه از غلامان و خدمت گزاران پیشین خاندان بهمنی بودند: بریدیان در بیدر؛ عادلشاهیان در بیجاپور؛ عمادشاهیان در برار و جانشین آنان در همین منطقه، یعنی نظام شاهیان و قطب

فضل الله اینجو، از سادات بلند مرتبه شیراز که مسؤولیت آموزش شاهان بهمنی را بر عهده گرفت، از بزرگ ترین مرئیان و پرورش دهندگان آنان بود و مقام وزارت بهمنیان را هم پذیرفت.^۲ معلّم دیگر این شاهزادگان، شرف الدّین صدر جهان شوشتری بود که به مقام نیز رسید.^۳ صفدر خان سیستانی، در جنگ ها و امور نظامی، به محمد اول (حک: ۷۵۹-۷۸۰ ه.ق. / ۱۳۵۸-۱۳۷۵ م) و علا الدّین مجاهد (حک: ۷۷۶-۷۸۰ ه.ق. / ۱۳۷۵-۱۳۷۸ م) خدمت می کرد. یکی از پسران همین صفدرخان، به نام مقرب خان، به عنوان متصدی توپخانه در دستگاه نظامی بهمنیان حضور داشت و پسر دیگرش، با عنوان مجلس عالی، به حکومت بیدر فرستاده شد. احمد بیگ قزوینی را غیاث الدّین تهمتن بهمنی (حک: ۷۹۹ ه.ق. / ۱۳۹۷ م) به مقام پیشوایی یا نیابت وزیر اعظم گمارد.^۴ کرد علی سیستانی، میر علی کافرکش و افتخارالملک همدانی نیز از سرداران ایرانی بهمنیان بودند.^۵ اینجو، پسرخوانده فضل الله اینجو، به همراه فضل الله سبزواری، به عنوان سفیر بهمنیان، به دربار تیمور گورکانی فرستاده شدند. هم چنین خلف حسن بصری منصب وکیل مطلق و لقب ملک التجار را از احمد اول بهمنی دریافت کرد.

در عهد فیروزشاه، دانشمندانی چون حکیم حسن گیلانی و سید محمد کازرونی به گلبرگه رفتند و در سال ۸۱۰ ه.ق. / ۱۴۰۷ م به ساختن رصدخانه ای در دولت آباد گمارده شدند؛ رصدخانه ای که کار احداث آن به علت مرگ حکیم گیلانی ناتمام ماند.^۶ پرآوازه ترین ایرانی دربار بهمنیان بازرگانی گیلانی، به نام عماد الدّین محمود گاوآن بود که به سال ۸۷۵ ه.ق. / ۱۴۵۳ م و در روزگار پادشاهی احمد دوم، به بیدر مهاجرت کرد. او در همان زمان لقب ملک التجار گرفت و بعدها در زمان علاء الدّین همایون بهمنی (حک: ۸۶۲-۸۶۵ ه.ق. / ۱۴۵۸-۱۴۶۱ م) صدراعظمی به او داده شد و در دیوانسالاری بهمنیان به اصلاحاتی گسترده دست زد.^۷ صدر جهان و خلف حسن بصری،

1. *Bahmanid Dynasty*, Vol. I, P. 495.

۲. تاریخ فرشته، ج ۱، ص ۳۰۲؛ *Bahmanis of the Decan*, P. 106.

۳. همان مأخذ، ج ۱، ص ۳۰۴.

۴. تاریخ فرشته، ج ۱، ص ۳۴۷.

۵. همان مأخذ، ج ۱، صص ۵۹۰ و ۶۷۰.

۶. همان مأخذ، ج ۱، صص ۳۲۱-۳۲۰.

۷. برهان مؤثر، ص ۱۱۲.

در امور دیوانی، ایرانیان را بر مسلمانان غیر ایرانی برتری دادند. در سازمان نظامی هم صدر جهان شمار زیادی از نظامیان گیلانی را در سپاه بهمنیان جای داد؛ یکی از آنان خوشاوند نزدیک او، سعید گیلانی بود که در فرجام نیز به همراه خود او کشته شد.^۱

تلاش های صدرجهان در برکشیدن ایرانیان و برتری دادن آنان بر عناصر قومی دیگر و به ویژه بومیان قلمرو بهمنیان، ناسازگاری ها و دشمنی های زیادی را برانگیخت. سرانجام، این دشمنی ها پادشاه بهمنی، محمد سوم لشکری (حک: ۸۶۷-۸۸۷ ه.ق.) / ۱۴۶۳-۱۴۸۲ م) را بر آن داشت که صدر جهان و برخی از نزدیکان او را در صفر ۸۸۶/آوریل ۱۸۴۱ به قتل رساند. برتری یافتن مخالفان صدر جهان و کشته شدن او به دوره ای از نفوذ ایرانیان در دستگاه بهمنیان پایان داد و زمینه قدرت یافتن اشراف محلی را فراهم کرد.^۲

عمادالدین محمود گیلانی، تنها یک دیوانسالار عمل گرا نبود.

این صوفی بزرگ ایرانی تبار، نویسنده و شاعری چیره دست هم بود. یکی از مریدانش مجموعه‌ای از غزل‌های او را گرد آورد و آن را «انیس‌العشاق» نام نهاد. این غزل‌ها به شدت از سبک ادبی شاعران بزرگی چون سعدی شیرازی و امیر خسرو دهلوی تأثیر پذیرفته است.

سلطان شهاب‌الدین احمد شاه بهمنی که در ۸۲۵ هـ ق. / ۱۴۲۱ م به قدرت رسید و پایتخت را از گلبرگه به بیدر انتقال داد، از مریدان خاص صوفی پرآوازه، شاه نعمت‌الله ولی کرمانی بود. احمدشاه، به سبب خوابی که پیش از جلوس بر اریکه سلطنت دیده بود و پیروزی‌هایی که به دنبال آن نصیبش گردید، همواره به شاه نعمت‌الله اظهار ارادت می‌کرد و تحف و هدایای فراوان و گران‌بهایی را برای او به ایران می‌فرستاد.

میرنورالله لقب ملک المشایخ یافت و در مراسم و تشریفات دربار به او مقامی بالاتر از دیگران داده شد و بعدها دختر شاه نیز به عقد وی درآمد.^۲ شاه نعمت‌الله ولی در برابر اظهار ارادت‌های شاه بهمنی، دو رساله به زبان فارسی با عنوان «نصیحت نامه خلیفه‌الله فی ارضه» و «نسبت خرقه سلطان احمدشاه ابوالمغازی بهمنی» به رشته نگارش در آورده و نزد وی فرستاد.^۳ سلطان بهمنی نیز، پس از درگذشت شاه نعمت‌الله، در سال ۸۳۴ هـ ق. / ۱۴۳۱ م سیدی را با «مبلغی خطیر» به کرمان فرستاد تا بر مزار او گنبد و بارگاهی بنا کند.^۴

پسر آن صوفی بزرگ، شاه خلیل‌الله، پس از مرگ پدرش، با تمامی خانواده به هند کوچ کرد. یکی از فرزندان‌ش، شاه حبیب‌الله، به دامادی سلطان رسید و فرزند دیگرش، شاه محب‌الله، نیز دختر شاهزاده علاءالدین را به عقد خود درآورد.^۵ همو لقب غازی یافت و به عنوان جاگیردار به یکی از ولایات دکن فرستاده شد.^۶

نوادگان شاه نعمت‌الله در عرصه سیاست نیز درگیر شدند. حبیب‌الله از یکی از شاهزادگان مدعی سلطنت، به نام حسن‌خان که در ۸۶۳ هـ ق. / ۱۴۵۹ م سر به شورش برداشته بود، حمایت کرد؛ ولی محب‌الله ترجیح داد جایگاه روحانی خود را حفظ کند و

۱. تاریخ فرشته، ج ۱، ص ۳۲۸.

۲. تشیع در هند، ص ۱۲۰.

۳. تحقیق در احوال و نقد آثار و افکار شاه نعمت‌الله ولی، صص ۲۳۴-۲۳۵؛ رساله در ترجمه احوال شاه نعمت‌الله ولی کرمانی، ص ۱۱۸.

۴.

الملوک» نوشت که در فنّ سیاست و امور دیوانی است.^۱ شهاب‌الدین عمر دولت‌آبادی، دانشمند دیگر این دوران، به دو زبان فارسی و عربی می‌نوشت و از میان آثار او باید به «بحرالمواج» اشاره کرد. این تفسیر چندجلدی قرآن به زبان فارسی به رشته نگارش درآمده است.^۲

سید عزالدین مطهر شاعری ایرانی است که در سال ۷۸۲ ه.ق. / ۱۳۸۰ م از دربار شاه شجاع مظفری در فارس بار سفر بر بست و به دربار فیروزشاه پیوست و قصایدی در مدح آن پادشاه سرود.^۳ او حکیم، فقیه، واعظ دیر و خوشنویسی چیره دست بود.^۴ علی‌شاه، معروف به قلندر، شاعر دیگری بود که مصاحبت عبدالرحمان جامی را ترک گفت و از هرات به دربار بهمنیان رفت.^۵

*Bahmanis of the Decan*, P. 59.

3. *Ibis*, P. 126.

مغیث شیرازی در بنا دیده می‌شود، همه از نفوذ هنر ایرانی در آن بنا حکایت دارد.^۱

کتابشناسی

آداب المترسلین، محمد رفیق، دانشنامه زبان و ادب فارسی در شبه قاره، جزوه اول، تهران، فرهنگستان زبان و ادب فارسی، ۱۳۸۰ ش.

برهان مآثر، سید علی طباطبای، جامعه دهلی، ۱۳۵۵ ق. / ۱۹۳۶.

تاریخ ادبیات در ایران، ذبیح‌الله صفا، جلد چهارم، تهران، فردوس، ۱۳۶۴.

تاریخ فرشته، محمد قاسم فرشته، کانپور، نولکشور، ۱۳۱۰.

تاریخ نظم و نثر در ایران و در زبان فارسی، سعید نفیسی، ج ۱، تهران، کتابفروشی فروغی، ۱۳۴۴ ش.

تحقیق در احوال و نقد آثار و افکار شاه نعمت‌الله ولی، حمید فرزاد، تهران، ۱۳۷۴.

تشیع در هند، جان نورمن هالیستر، ترجمه آذرمیدخت مشایخ فریدنی، تهران، مرکز نشر دانشگاهی، ۱۳۷۳.

رساله حضرت شاه نعمت‌الله ولی، عبدالرزاق کرمانی، مجموعه در ترجمه احوال شاه نعمت‌الله ولی کرمانی، به کوشش ژان اوین، تهران، ۱۳۶۱ ش / ۱۹۸۲ م.

رساله حضرت شاه نعمت‌الله ولی، عبدالعزیز واعظی، مجموعه در ترجمه احوال شاه نعمت‌الله ولی کرمانی، به کوشش ژان اوین، تهران، ۱۳۶۱ ش / ۱۹۸۲ م.

ریاض الانشاء، صدر جهان عمادالدین محمود گاوآن، به کوشش جانند بن حسین و غلام یزدانی، حیدرآباد دکن، دارالطبع سرکار عالی، ۱۹۴۸ م.

سفرنامه، محمد بن عبدالله بن بطوطه، ترجمه محمدعلی موحد، ج ۲، تهران، علمی فرهنگی، ۱۳۵۹ ش.

سلسله‌های اسلامی، کلیفورد ادموند بوسورث، ترجمه فریدون بدره‌ای، تهران، مؤسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی، ۱۳۷۱ ش.